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ABSTRAKT

User-driven design chytré hračky pro děti s diabetem:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení chytré hračky pro rodiny s dětmi

s diabetem prvního typu. Je rozdělena do tří základních částí – zjištění požadavků

uživatelů, návrh chytré hračky pro děti s diabetem a výzkum, který má za úkol zjistit, zda

by navržené řešení fungovalo v praxi.

Pro komplexní pochopení problematiky bylo zapotřebí provést rešerši současného

stavu. Ta se věnuje klinickému popisu DM1 a specifikaci problémů, se kterými se rodiny

potýkají. Dále se práce věnuje možným dostupným řešením monitoringu a edukace

dětského pacienta s diagnostikovaným DM1 a nákladům, které s sebou nese léčba a

kompenzování tohoto onemocnění. V neposlední řadě je v práci popsán vliv chytrých

technologií na kvalitu života pacienta a jeho rodiny.

V metodické části jsou popsány metody, které byli aplikovány při řešení práce.

Výzkum byl rozdělen do dvou částí – část kvalitativní a kvantitativní. V kvalitativní části

byly provedeny hloubkové rozhovory s koncovými uživateli hračky. Na základě

získaných požadavků a konzultací s odborníky byl sestrojen návrh hračky. Následně byl

model ověřen dotazníkem, zda rodinám přinese úspory časové nebo finanční.

Ve výsledcích jsou rozpracovány požadavky koncových uživatelů a představen

návrh hračky. Zároveň jsou zde statisticky zpracovány výstupy dotazníkového šetření

včetně odhadu prodejní ceny výsledného produktu.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, chytré hračky, selfmonitoring, náklady na léčbu, kvalita života

ABSTRACT

User-driven design of a smart toy for children with diabetes:

This diploma thesis deals with the design of a smart toy for families with children

with type 1 diabetes. It is divided into three basic parts - identifying user requirements,

designing a smart toy for children with diabetes and research to determine whether the

proposed solution would work in practice.

For a comprehensive understanding of the issue, it was necessary to conduct a search

of the current state. This chapter describes the clinical description of DM1 and specifies

the problems that families face. Furthermore, the work deals with possible available

solutions for monitoring and education of a child patient with diagnosed DM1 and the

costs associated with the treatment and compensation of this disease. Last but not least,

the work describes the influence of smart technologies on the quality of life of the patient

and his family.

The methodological part describes the methods that were applied in solving the work.

The research was divided into two parts - qualitative and quantitative. In the qualitative

part in-depth interviews were conducted with end users of the toy. Based on the obtained

requirements and consultations with experts, a toy design was constructed. Subsequently,

the model was verified by a questionnaire whether it will bring time or financial savings

to families.

The results elaborate the requirements of end users and present the design of the toy.

At the same time, the outputs of the questionnaire survey, including an estimate of the

selling price of the final product, are statistically processed here.

Keywords

Diabetes mellitus, smart toys, selfmonitoring, costs of treatment, quality of life
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ADA American Diabetes Association

ALT Alaninaminotransferáza

ALP Alkalická fosfatáza

AST Aspartátaminotransferáza

BMI Body Mass Index

Ca Calcium (vápník)

CGM Continuous glucose monitoring

ČENDA Česká národní dětská diabetická databáze

ČSÚ Český statistický úřad

DKA Diabetická ketoacidóza

DM Diabetes mellitus

DM1 Diabetes mellitus 1. typu

DM2 Diabetes Mellitus 2. typu

FGM Flash Glucose Monitoring

GMT Gamaglutamyltransferáza

HDL High density lipoproteins

ISPAD International Society for Pediatric and Adolescent Diabetes

K Kalium (draslík)

LDL Low density lipoproteins

MDI Multiple Daily Injections

Mmol/l Milimol na litr

Na Natrium (sodík)

PAD Perorální antidiabetika

pH Potential of hydrogen

oGGT Orální glukózový toleranční test

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO World Health Organization
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1 Úvod

Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění, u něhož je v posledním

desetiletí zaznamenáván výrazný nárůst. Zahrnuje heterogenní skupinu chronických

metabolických chorob, jejichž základním projevem je hyperglykémie. Vzniká v důsledku

nedostatku inzulinu, jeho nedostatečného účinku (někdy se mluví o relativním

nedostatku) nebo kombinací obojího. V současnosti je v České republice evidováno více

než 800 000 diabetiků.

Diabetes mellitus 1. typu se často rozvíjí již v útlém dětském věku, a to zejména díky

výrazné predispozici. I díky takto razantnímu nástupu v nízkém věku je značně

limitováno využití moderních technologií pro léčbu a edukaci malých diabetiků. Je tomu

zejména z důvodu nedostatečně rozvinutých verbálních dovedností. Proto je žádoucí

navrhnout dostatečně přístupnou hračku, která bude mít pro čerstvě diagnostikované

pacienty jak monitorovací, tak zejména edukativní využití.

Pro správné a komplexní pochopení problematiky je třeba seznámit se se všemi

aspekty léčby diabetu, zejména pak se specifiky (ať už technickými nebo

psychosociálními), se kterými se potýká rodina, kde byl diabetes diagnostikován. Teprve

potom může být zrealizován pilotní výzkum, který přinese postřehy a požadavky přímo

od koncových uživatelů pro potřeby návrhu chytré hračky.

Navržená hračka potom může pomoci nejen dětem samotným, kterým nové a

neznámé onemocnění přiblíží, ale uleví tak i rodičům, kterým odpadne velká část stresu

a strachu, že něco v péči o nemocné dítě zanedbají. Dle výsledků dotazníkového šetření

by hračka mohla rodinám přinést i nemalé finanční a časové úspory.
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2 Přehled současného stavu

Charakteristika onemocnění diabetes mellitus

Rozeznáváme dva základní typy diabetu.

Diabetes mellitus 1. typu je autoimunitní chronické onemocnění projevující se

poruchou metabolismu sacharidů. Tímto pojmem obvykle označujeme souhrn příznaků,

a to hyperglykémii, glykosurii, absolutní nebo relativní nedostatek inzulinu. Zahrnuje

také riziko pozdních komplikací vlivem chronické hyperglykémie. (1)

Naproti tomu diabetes mellitus 2. typu řadíme mezi tzv. civilizační choroby. Tento

termín označuje onemocnění, jež vznikají zpravidla ve vyspělých zemích z „přebytku“ a

špatné životosprávy. DM2 se může manifestovat v jakémkoliv věku. Ve svých raných

stádiích se výrazně neprojevuje. Mezi jeho základní projevy se řadí: hyperglykemie,

žízeň, časté močení, hubnutí, únava, poruchy vědomí, diabetická ketoacidóza. (1)

Úspěšná terapie DM stojí na třech základních aspektech – podávání inzulinu,

dodržování přiměřené diety a adekvátní pohybové aktivity. Mezi komplikace, které

mohou u diabetiků nastat, patří hypoglykemie, hyperglykemie, diabetická ketoacidóza.

V pozdnějším období jsou to potom komplikovanější problémy jako např. diabetická

nefropatie, retinopatie, neuropatie, makroangiopatie a diabetická noha, která nezřídka

končí amputací končetiny. (1)

Kromě DM1 a DM2, které patří mezi polygenně podmínění onemocnění,

rozeznáváme ještě další typy diabetu. Mezi monogenně podmíněné typy diabetu patří

méně známé formy MODY (maturity-onset diabetes of young), novorozenecký diabetes

nebo skupina tzv. diabetických syndromů. (1)

Diabetes mellitus 1. typu

DM1 se vyznačuje různě rychle probíhajícím zánikem beta-buněk pankreatu

vedoucím k absolutnímu či relativnímu nedostatku inzulinu. Tato forma diabetu často

manifestuje již v dětském věku a jedinec je zcela závislý na podávání inzulinu. Ve

vyspělých zemích patří DM1 mezi prioritní zdravotnické problémy proto se hledají cesty,

jak tomuto onemocnění zabránit a definitivně jej vyléčit. Pracuje se jak na technických

řešeních („umělá beta buňka“), tak i biologické léčbě (transplantace beta buněk).

Nemocní jsou odkázáni na sledování hladiny glykémie v krvi, podávání inzulinu a

dodržování pravidel zdravého životního stylu.

Pokud je DM1 dětskému pacientovi diagnostikován, je třeba pacientovi a jeho rodině

zdůraznit, že nemoc nesouvisí s tím, zda je dítě štíhlé nebo silné. Nemoc vzniká nezávisle

na tom, jak se dítě chovalo, co jedlo a jaké byly jeho zvyklosti. (2)

[…]


V současnosti je asi lépe využitelný u dětí, u nichž probíhá léčba inzulinkou nebo

inzulinovými pery. Léčba pomocí inzulinové pumpy umožňuje rodičům po připojení do

jejich aplikace poslat dítěti do pumpy dávku inzulinu. Nicméně hračka dovoluje dítěti

lepší zapojení do vlastní léčby, více jej vtahuje a nutí rozhodovat o krocích, které by mělo

provést ke zlepšení zdravotního stavu. V momentě, kdy nebude na blízku ani „online“

rodič, zkrátka budou muset rozhodnout o svém zdravotním stavu.

Zpracování této diplomové práce bylo v mnoha ohledech velmi obohacující.

Vybrané metody výzkumu byly zvoleny velmi vhodně, i když by zejména kvantitativní
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část snesla drobné úpravy, jak již bylo zmíněno výše. Nicméně cíle práce vytyčené před

zahájením výzkumu se pomocí těchto metod podařilo naplnit.
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7 Závěr

Tato diplomová práce se věnovala návrhu telemedicínského řešení – chytré hračky

pro děti s diabetem na základě požadavků koncových uživatelů. Cílem bylo provést

metodicky správně vedený kvalitativní výzkum s jednotlivými stakeholdery za účelem

zjištění jejich preferencí a požadavků. Byly sesbírány postřehy týkající se jak vzhledu,

tak funkcí hračky. Dalším cílem práce bylo návrh hračky ověřit kvantitativním šetřením,

zda by řešení mohlo přinést do rodin s diabetem úsporu nákladů jak v podobě finančních

prostředků, tak i ušetřeného času.

Kvalitativní výzkum probíhal na přelomu roku 2020/2021 a během něj byly

sesbírány požadavky od 14 potenciálních uživatelů, přičemž majoritní skupinu tvořili

rodiče dětí s DM1. Na základě nasbíraných požadavků mohl být v druhé části výzkumu

alespoň stručně představen návrh chytré hračky s edukativní, monitorovací, ale také

psychologickou funkcí. Hračka se sestává z fyzické hračky s ovládací aplikací, z aplikace

sdíleného deníku a kontinuálního monitoru glykemie. Zpočátku je možné využít pouze

senzor Dexcom G6, nicméně do budoucna se předpokládá odstranění technických bariér

a umožnění spolupráce i s dalšími senzory.

V kvantitativním šetření bylo využito online dotazníku. Podařilo se nasbírat 64

odpovědí, které prokázaly, že navržená hračka by rodinám mohla pomoci ušetřit

v průměru asi 40 minut denně při péči o dítě s diabetem. Dále by snížila náklady spojené

se ztrátou produktivity. Rodiče by méně opouštěli pracoviště v pracovní době a byli by

produktivnější. Také by se rodičům snížil počet nočního vstávání, byli by odpočinutější

a celkově by se jim zvýšila kvalita života. V neposlední řade by s hračkou měli také více

času pro sebe a svoje koníčky, mohli by dítě častěji dávat na hlídání.

Potenciál hračky na trhu je velký, zájem o hračku se přibližuje k 70% mezi

dotazovanými. Vzhledem k tomu, že na léčbu mají nulové finanční náklady, díky tomu,

že veškeré výkony a zdravotnický materiál a prostředky hradí zdravotní pojišťovna,

neváhali by za hračku utratit i poměrně velkou částku (až 5000 Kč). Již při hloubkovém

rozhovoru maminka zmínila, že jakýkoliv komfort, který by hračka dítěti do života

přinesla, nelze nacenit.

Nyní je tedy prostor pro vývoj samotné hračky. Konstrukce HW je při odevzdání této

práce téměř finální a pracuje se na naprogramování SW a zejména naprogramování

aplikace sdíleného deníku. Dalším potenciálním rozvojem projektu je testování v praxi a

je téměř jisté, že výsledky budou více než dobré.
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8 Přílohy

Příloha 1 Scénář hloubkového rozhovoru

Úvod (5 minut)

 Představení tazatele a diplomové práce

 Představení hračky v základu (CGM+hračka+aplikace)

Osobní otázky (15 minut)

 Kdo ve vašem okolí má DM1 ?

 V kolika letech byl DM1 diagnostikován?

 Jak velký to byl zásah do života, jak jste tuto změnu vnímali?

 Jakou má dítě nastavenou léčbu?

 Kdo je v rodině zodpovědný za dohled nad dítětem?

 Jak vás to omezuje v běžném životě?

 Dáváte dítě na hlídání? Jak často?

 Navštěvuje MŠ/ZŠ? Má tam nějaký speciální režim?

 Vstáváte k dítěti i v noci?

 Kupujete speciální potraviny?

 Má dítě nějaká přidružená onemocnění?

 Jak často chodíte k lékaři? Jaké specialisty navštěvujete?

 Kolik času zameškáte v souvislosti s péčí o dítě s DM1?

 Jste v práci stejně produktivní jako kdybyste měli zdravé dítě?

 Jakým způsobem proběhla edukace dítěte? (o nemoci, aplikaci inzulinu)

Hračka (15 minut)

 Jak by měla hračka vypadat?

 Jaké by měla mít funkce?

 Jaké parametry by měla hlídat?

 Jaké hodnoty by měla měřit?

 Jaké hodnoty by měla počítat?

 Měla by nějakým způsobem hlídat/doporučovat jídlo?

 Co by hračka měla všechno dítě naučit?

 Koupili byste si takovou hračku?

 Kolik byste byli ochotni za takovou „ideální“ hračku zaplatit?

Ukončení rozhovoru

Všechna témata byla s účastníky rozhovorů prodiskutována volnou formou. Tyto

otázky slouží pouze tazateli jako podklad.

71

Příloha 2 Myšlenková mapa (chytrá hračka)

72

Příloha 3 Myšlenková mapa (aplikace)
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 Příloha 4 Dotazník
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