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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Čechová Jméno: Karolina Osobní číslo: 456205
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: User-driven design chytré hračky pro děti s diabetem

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

26

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

24

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

2

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Technická specifikace 5.2.2 zmiňuje, že hračka je přes Bluetooth připojena k mobilnímu telefonu, který je dále
připojen ke kontinuálnímu monitoru glykemie. To znamená, že buď dítě u sebe bude muset mít stále mobilní telefon,
nebo bude muset být v okruhu do 10 m ošetřující osoba s telefonem. Nebylo by praktičtější propojit hračku přímo s
monitorem, případně telefon integrovat do hračky místo použití další elektroniky?

2. Zvažovala autorka možnost propojení hračky a aplikace v mobilním telefonu přes cloud, což by eliminovalo nutno
blízkosti zařízení a umožnění přístupu k datům více osobám (např. rodič a učitelka)?

3. V textu se používá pojem „hračka“, nicméně v diskuzi se používá název Diaméďa – jedná se tedy o oficiální
název?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce zcela splňuje zadání a její navržená struktura odpovídá zadanému tématu. V úvodu autorka uvádí
řadu faktů bez uvedení zdrojů, což se především týká informací o výskytu diabetu v populaci. Přehled současného
stavu je sestaven dobře, avšak vzhledem k nedostatečnému seznamu použité literatury se mi nepodařilo ověřit
kvalitu zdrojů. Rovněž je v několika odstavcích nevhodně použita ich forma. Ke kapitole Metody nemám výhrady -
část je sestavena logicky a konzistentně. V kapitole Výsledky byly aplikovány správné statistické metody, testy a
závěry. Pouze mám výhrady k práci s hypotézami - práce definuje 7 hypotéz označených H s odpovídajícím indexem,
které jsou následně označeny jako alternativní hypotézy. Ke každé z těchto hypotéz je poté vyslovena nulová
hypotéza, vždy označená H0. Tyto hypotézy jsou pak porovnávány relacemi větší/menší, např. H0 < H1, což není
správný postup. Diskuze dobře shrnuje výsledky práce a hodnotí její přínosy a nedostatky. Společně se závěrem je
však tato část psaná poměrně familiárně. Z formálního hlediska je nejvíce problematickým přehled použité
literatury, který je nekonzistentní a nelze podle něj dohledat použité zdroje. V textu je několik překlepů a použity
zkratky, které jsou definované pouze v jejich přehledu. Rovněž je nevhodné vložení rovnice jako rozmazaného
obrázku. Vzhledem k výše zmíněnému hodnotím práci stupněm B a DOPORUČUJI k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Hejda, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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